VERS. 10. **99** Ac cepit esurire, et volebat sumere
cibum, qui cum pararetur¹ ab illis, irruit super eum
ecstasis,

VERS. 11. Et videt caelum apertum, ac descendere
ad se quoddam vas, tanquam linteam magnum¹⁰⁰, qua-
tuor initis alligatum, et demitti in terram,

VERS. 12. In quo inerant omnes quadrupedes ter-
rae, et ferae, et serpentes, et volucres caeli.

VERS. 13. Et accidit vox ad eum : Surge, Petre,
macta, et comede.

VERS. 14. Petrus autem dixit : Nequaquam Do-
mine, quia nunquam comedi quidquam commune aut
impurum.

VERS. 15. Et vox rursus accidit ad eum secundo:
Quae Deus purgavit, tu communia ne putes.

VERS. 16. Hoc autem factum est ter, et rursus vas
subductum est in caelum.

Vide, ut Spiritus tempora conducatur atque con-
jungatur, et efficiat, ut neque celerius neque tardius
hoc fiat. Ascendit Petrus in superiora aedium pre-
catum circiter horam sextam. Hoc est, seorsim et
in olio extra turbam, utpote in superiori contigna-
tione. Et irruit super eum ecstasis, et videt caelum
apertum, Ἐκστασις, quasi dicas, excessus, emotio,
significat et consternationem propter admirationem,
et hominis, qui ad spiritualia deducitur, extra ea,
quae sensu percipiuntur evasionem. Nam spiritualis
quaedam quasi speculatio contemplatioque accidit
illi. Ac descendere ad se vas quoddam, tanquam lin-
teum. Opus habebat divina gentium revelatione
princeps apostolorum Petrus. Nesciebat enim cir-
cumcisionis ac praeputii nullam esse distinctionem,
quod attinet ad fidem : neque vero penitus sciebat
Dominum dixisse per eum, qui per fidem apparet,
cultum gentes doceri atque evangelicæ doctrinæ
discipulos fieri, quoad arcani consilii per revelationem
ei Dominus mysterium patefecit, tum per simi-
litudinem et signum lintei veli, tum per gratiam
sancti Spiritus, quæ etiam gentibus per fidem data
est, ei persuadens, non esse, quod ad Christum
attinet, discrimen atque distinctionem Judæi et
Græci. Quatuor initis religatum, ac demitti in ter-
ram. Quatuor initia quatuor elementa significant :
et vas quod apparuit crassiorem mundum desi-
gnat : et diversa animalia, hominum conditionis et
constitutionis sunt signa. Universi orbis terræ ha-
bitatæ signum erat homo praeputio obstitutus : nihil
enim commune habebat cum Judæis : accusaturi
erant eum omnes tanquam transgressorem et viola-
torem legis. Res igitur ita a Spiritu administratur,

C quæ sensu percipiuntur evasionem. Nam spiritualis
quaedam quasi speculatio contemplatioque accidit
illi. Ac descendere ad se vas quoddam, tanquam lin-
teum. Opus habebat divina gentium revelatione
princeps apostolorum Petrus. Nesciebat enim cir-
cumcisionis ac praeputii nullam esse distinctionem,
quod attinet ad fidem : neque vero penitus sciebat
Dominum dixisse per eum, qui per fidem apparet,
cultum gentes doceri atque evangelicæ doctrinæ
discipulos fieri, quoad arcani consilii per revelationem
ei Dominus mysterium patefecit, tum per simi-
litudinem et signum lintei veli, tum per gratiam
sancti Spiritus, quæ etiam gentibus per fidem data
est, ei persuadens, non esse, quod ad Christum
attinet, discrimen atque distinctionem Judæi et
Græci. Quatuor initis religatum, ac demitti in ter-
ram. Quatuor initia quatuor elementa significant :
et vas quod apparuit crassiorem mundum desi-
gnat : et diversa animalia, hominum conditionis et
constitutionis sunt signa. Universi orbis terræ ha-
bitatæ signum erat homo praeputio obstitutus : nihil
enim commune habebat cum Judæis : accusaturi
erant eum omnes tanquam transgressorem et viola-
torem legis. Res igitur ita a Spiritu administratur,

D Græci. Quatuor initis religatum, ac demitti in ter-
ram. Quatuor initia quatuor elementa significant :
et vas quod apparuit crassiorem mundum desi-
gnat : et diversa animalia, hominum conditionis et
constitutionis sunt signa. Universi orbis terræ ha-
bitatæ signum erat homo praeputio obstitutus : nihil
enim commune habebat cum Judæis : accusaturi
erant eum omnes tanquam transgressorem et viola-
torem legis. Res igitur ita a Spiritu administratur,

Variae lectiones et notæ.

⁹⁹ ἐκαθάρισεν erat. ¹⁰⁰ ἀκρότατον, scriptura erat ; deinde non inducta hæc dictione, supra ultimam syl-
labam, neque, taton, litteris initialis, positum est, βυστός, atque ita, ut sententia quoque postulat, legen-
dum existimo, ἄνθρωπος ἀκρόβυστος, δηλονότι, ὁ Κορνήλιος ἐκείνος.

¹ accidit, ut extra se raperetur. ¹⁰⁰ velum.

ut habeat defensionem paratam adversus suos accusatores : nempe, **89** quod etiam contradixerit ; admodum enim oportebat eos legem servare. Ne igitur illum criminarentur, hoc (ita) administratur. For- sitan autem genibus innixus visionem vidit. Ac divina res erat, quæ agebatur : quod et desuper vidit, et extra se raptus est, et vocem illinc accepit : et ter professus est, illic esse animalia impura : quod (item) illinc veniebat, et illuc retrahebatur [vas illud], magnum signum puritatis erat. Quocirca propter eos, quibus posthac visionem expositurus est, hoc fit, quandoquidem ipse audiverat illud dictum Domini : *In viam gentium ne abieritis* ⁹⁰. Nam si Paulus circumcisione et sacrificio opus habuit, multo magis tunc in principio prædicationis, cum ipsi homines essent imbecilliores. Porro non de omnibus pronuntiavit, illam dictionem, commune et impurum : sed de iis, quæ lex dicebat, animalia esse communia atque impura. At Deus cum sanctæ Ecclesiæ charactera traderet atque figuram, dicebat ei, ut nihil esse commune putaret. Nam omnia quæ cum gratiarum actione sumuntur, ac benedictione Dei, homini pura ac munda sunt. Cæterum, etsi ænigma illud et involucrum pertinebat ad vocationem gentium, ne putaret eos, qui essent in præputio nati communes esse et impuros : attamen oratio Petri non de hominibus continebat significationem, sed de illis, quæ lege vetita erant. Formas animalium ad hominum mores transferri, didicimus ex visione Petri, quia in vase, quod de cœlis demittebatur, omnis formæ animalia inerant, serpentium et volucrum et quadrupedum. Per ambages enim et involucra oratio innuebat, eos, qui a variis peccatis ad fidem adducendi erant, hos esse, qui assimilati essent aut quadrupedibus propter belluinam naturam, aut serpentibus propter ingenium veneficum, aut volucris, propter levitatem et mobilitatem. Ac serpentes quidem ad Sadducæos ac Pharisæos tropice et allegorice referuntur, et vulpes ad Heroden, et equi-insano equarum appetitu incensi ad libidinosos ac deditos voluptati, oves ad eos homines qui cæteris simpliciores sunt, hædi ad eos qui non communicare nec impertiri spinis sermonem præferre et infrugiferum efficere, Dominus dixit. Et vox rursus secundo ad illum : *Quæ Deus purgavit, tu communia ne putes*. Videtur quidem ad illum vox dici : sed revera totum dicitur ad Judæos. Nam si doctor increpatur, multo magis illi.